Протокол

заседания Общественного совета при Ярославском межрегиональном УФАС России

26 декабря 2023 г.                                                                                     г. Ярославль
Председатель:                                                                         Упадышев А.И.
Секретарь:

    Шушкова А.С.
Присутствовали:
          Члены Общественного совета

                                                                                                   Сергеев А.Ф.
                                                                                                   Морозов В.В.

                                                                                                   Бородина Т.А.

                                                                                                   Соцкова В.Е.

                                                                                                   Иванова О.В.

                                                                                                   Батурин Р.Ю.

Приглашенные:

    Паутов И.Г.
                                                                                                  Белокурова А.В.

                                                                                                  Артамонов А.О.

                                                                                                  Диунова Е.В.
                                                                                                  Шибанков Д.В.
                                                                                                  Клименко С.А.

                                                                                                  Новожилова С.А.

                                                                                                  Павлов Е.А.
I. Приветственное слово. Ознакомление с приказом руководителя Ярославского межрегионального УФАС России от 11.12.2023 № 109/23 Об утверждении состава Общественного совета при Ярославском межрегиональном УФАС России. Оглашение присутствующих членов Общественного Совета.
Руководитель Ярославского межрегионального УФАС России И.Г. Паутов
РЕШИЛИ: признать наличие кворума, продолжить работу согласно повестке заседания.
II. О компетенции, основных полномочиях и порядке работы Общественного совета при территориальном органе Федеральной антимонопольной службы.
 Заместитель руководителя Ярославского межрегионального УФАС России, секретарь Общественного совета А.С. Шушкова.
РЕШИЛИ: учесть полномочия Общественного совета при разработке программы заседаний Общественного совета на 2023-2024 гг.
III. Выборы председателя и заместителя председателя Общественного совета при Ярославском межрегиональном УФАС России.
РЕШИЛИ: избрать председателем Общественного совета

- Упадышева А.И. (Общественная палата Ярославской области);

избрать заместителем председателя Общественного совета:

-  Беркович М.И. (Костромское региональное ОООО «Вольное экономическое общество России»).
IV. Об антимонопольном регулировании рынка ритуальных услуг в Ярославской области.
Заместитель руководителя Ярославского межрегионального УФАС России Шушкова А.С.

РЕШИЛИ: принять к сведению доклад заместителя руководителя Ярославского межрегионального УФАС России Шушковой А.С.

V. Практика Ярославского межрегионального УФАС России в сфере ритуальных услуг по Ярославской области.
Начальник отдела антимонопольного контроля межрегионального УФАС России Белокурова А.В.

РЕШИЛИ: принять к сведению доклад начальника отдела антимонопольного контроля Ярославского межрегионального УФАС России Белокуровой А.В.

VI. Применение статьи 15 Федерального закона "О защите конкуренции" от 26.07.2006 N 135-ФЗ в сфере оказания ритуальных услуг.
Начальник отдела контроля закупок Ярославского межрегионального УФАС России Артамонов А.О.

РЕШИЛИ: принять к сведению доклад отдела контроля закупок Ярославского межрегионального УФАС России Артамонова А.О.

VII. Проблематика в сфере оказания ритуальных услуг в Ярославле
Директор Ярославского союза специализированных похоронных организаций и крематориев Шибанков Д.В.
Выразили свою позицию в следующем:

Предписания по двум антимонопольным делам службы не исполнены.
Считают, что МКУ «Служба городских кладбищ» г. Ярославля размещают на визитках организации рекламу АО «Специализированная служба по вопросам похоронного дела города Ярославля». Также в услуги по захоронению навязывают ритуальные таблички, которые должны выдаваться бесплатно муниципальным учреждением.
РЕШИЛИ: Ярославскому межрегиональному УФАС России проконтролировать исполнение предписаний, в случае не исполнения принять меры по контролю за выполнением предписаний.

Провести в период с 01.2024 по 02.2021 совещание с Муниципалитетом города Ярославля и мэрией города Ярославля по вопросам дефицита мест захоронения.

Запросить у МКУ «Служба городских кладбищ» г. Ярославля паспорт на захоронение и все распространяемые рекламные материалы (визитки, буклеты, листовки).
VIII. Обсуждение программы заседаний Общественного совета на 2024 год.
Внести предложения в план работы Общественного совета на 2024 год.

РЕШИЛИ: Утвердить план работы на 2024 год на ближайшем заседании Общественного совета (1 квартал 2024 года).
Председатель:

Упадышев А.И.
Секретарь:

 Шушкова А.С.